
ABSTRAKT 

Následující diplomová práce pojednává o tématu každodennosti a stereotypu  

ve výtvarném umění a výtvarné výchově. V teoretické části se zaměřuje nejprve  

na sledování fenoménu každodennosti a stereotypu napříč různými vědními disciplínami, jako 

je filozofie, sociologie, psychologie, antropologie nebo historie. Následně je vypracována 

koncepce zobrazování každodennosti a stereotypu ve výtvarném umění, která zahrnuje autory, 

jejichž tvorba se tématu každodennosti a stereotypu věnuje a svou tvorbou spadají do období 

od 2. poloviny 20. století po současnost. Vytvořili jsme tři přístupy dané koncepce, které se 

liší přístupem k zobrazování reality každodenního života. V didaktické části se věnujeme 

problematice výtvarných řad a navazujeme vlastní tematickou řadou pro studenty středních 

škol. Tematická řada čítá pět návazných výtvarných úkolů, které směřují ke studentově reflexi 

vlastní každodennosti na několika úrovních. Praktická část je souborem dvou plakátů,  

ve kterých autorka práce reflektuje vlastní každodennost a její proměny v závislosti na 

prostředí. Plakát s názvem „Rutina“ sleduje běžný každodenní život, typické situace, ale i 

poetické momenty, které přináší. Plakát „Rituál“ se věnuje změně každodennosti při 

návštěvách babičky, běžným činnostem, které jsou pro autorku spojené s hlubokým 

prožitkem, a proto je vnímá jako rituální. Práce je teoretickým, ale i silně osobním pohledem 

na fenomén každodennosti. 

KLÍČOVÁ SLOVA  

každodennost, stereotyp, výtvarná výchova, tematická řada, zobrazování každodennosti ve 

výtvarném umění 

 


